Ciências da Natureza e suas Tecnologias; e 

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas. Desse modo, os conteúdos que antes faziam parte de 

disciplinas específicas passaram a ser organizados de forma interdisciplinar e transdisciplinar 

“integrados na carga horária máxima de 1.800 (mil e oitocentas) horas previstas para a 

execução da formação geral básica, segundo as competências e habilidades da BNCC.” 

(Manual do Professor, 2020, p. V). Ainda segundo os autores da coleção, 

A formação geral básica poderá ser implementada de diferentes formas ao longo dos